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F

Uvod
Práce, která nese název "Setkání a jeho role v transkulturním dialogu", je založena na

kvalitativním výzkum. V práci se snažím propojit a reflektovat i pětileté studium oboru

Transkulturní komunikace, které pro mě bylo z velké části osobnostním rozvojem a umožnilo

mi vnést do mého myšlení kulturní relativismus, který shledávám především v otevřenosti

vůči jinakosti a druhým. Diplomová práce, kterou předkládám, si položila za cíl prověřit

filozoficky ukotvené teorie formující vztah člověka k člověku, lidství a dialog v praxi. Právě

výzkum probíhající v absolutně jiné kultuře, než je ta, ve které jsem vyrostla, mi umožnila

vidět možnosti dialogu z jiného úhlu. Stereotypní představa o arabském světě s nádechem

stále přetrvávajícího Orientalismu byla vhodným prostředím pro položení si otázky: Je setkání

"tváří v tvář" jinakosti bránou k dialogu? Jakou roli hraje odlišná kultura v navázání dialogu?

Pro dialog je klíčové přijetí druhého v jeho plné lidské důstojnosti a bez tohoto přijetí není

možné o dialogu vůbec uvažovat.

Pro terénní výzkum jsem si zvolila oblasti E l Gouny a Hurghady, tedy přímořská

letoviska s vysokou koncentrací respondentů vhodných pro výzkum. Jistou roli ve výzkumu

hrála i probíhající pracovní stáž, které jsem se během výzkumu účastnila, a díky ní jsem měla

umožněn pobyt ve výzkumné lokalitě po dobu devíti měsíců. Metoda zúčastněného

pozorování s detailním zpracováním terénního deníku a užitím zhuštěného popisu (na způsob

Clifforda Geertze) mi umožnilo proniknout hlouběji do zkoumaného tématu. Využití metody

polostrukturovaných rozhovorů přineslo do práce více nosných témat, které obohatily jasně

připravené strukturované otázky pro rozhovor. Využití metody snowball v cílové destinaci

fungovalo velmi dobře a mohu tak reflektovat většinou přívětivé přijetí od respondentů

zařazených do výzkumu. Pozice mé osoby - jako "badatelky" - jistě nebyla zcela očištěna od

mé osoby. Byla jsem žena a Evropanka a to mělo vliv na výzkum a data z něj získaná.

Polostrukturované rozhovory byly zaznamenávány na diktafon, následně doslovnou

transkripcí přespány a následně kódovány a podrobeny kategorizační analýze. To vše podle

postupu Jana Hendla z publikace „Metody výzkumu a evaluace" (2017).1

V další části práce se pokusím představit místo terénního výzkumu, nastínit vývoj

Egypta z historického a politického pohledu a přiblížit město, kde byl prováděn terénní

1 H E N D L , Jan, Kvalitativní výzkum: Základní teorie, metody a aplikace, Praha: Portál,2016.
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výzkum. Egypt je obecně strategicky dobře umístěné území, které v sobě skloubí vlivy

africké, blízkovýchodní i stredomorské. Starověká historie Egypta je neodmyslitelně spojena s

touto zemí, stejně jako přímořská letoviska, která jsou hojně využívaná k rekreaci. Historie

Egypta je spjata i s vlivem kolonialismu a to zejména britského kolonialismu, který započal v

80. letech 19. století.

Podkapitola s názvem „Zúčastněné pozorování, respondenti, rozhovory" představuje

hlavní cíle samotného výzkumu, mou pozici ve výzkumu a respondenty. Ti byli roztříděni do

tří kategorií a to na turisty, rezidenty a Egypťany. Turisté jsou v práci identifikováni jako

osoby přijíždějící za účelem rekreace, poznání památek nebo za sportem. Druhá skupina

respondentů jsou rezidenti, kteří pobývají v zemi alespoň šest měsíců a identifikují se s

místem jako se svým dočasným nebo trvalým domovem. V neposlední řadě jsou Egypťané,

tedy jedinci narození v Egyptě a hlásící se ke státní příslušnosti tohoto státu. Netradiční

kapitola s názvem „Stát ve státě - E l Gouna" se pak věnuje především popisu místa E l Gouna

a snaží se uvést primární místo terénního výzkumu. Jedná se o soukromé město vlastněné

společností Orascom Development Holding (ODH). Koncept soukromého města je unikátní a

přináší s sebou mnoho vlastních pravidel, které přímo ovlivňují život a pohyb osob ve městě.

El Gouna a její fungování nám pak přímo přibližuje rozdělení egyptské společnosti.

Koncepce práce je specifická. Neodděluji text na teoretickou a praktickou část, ale text

práce je postaven na prolnutí teoretické a praktické části. Inspirací mi byla publikace Migrants

and City-Making: Dispossession, Displacement, and Urban Regeneration od autorek Ay§e

Caglar a Niny Glick Schiller.2 Tento styl psaní práce mi umožnil lepší propojení empirického

a teoretického základu práce a lépe umožňuje uvést čtenáře do problematiky. Přesto první

rozsáhlá kapitola věnuje filozofickému ukotvení člověka v rovině dialogu a zde se věnuji

teoriím od Martina Bubera, Karla Vrány, Johany Polákové až po odborníky na dané téma z

katedry Transkulturní komunikace, jako je Jan Hojda a František Burda. Dialog na základě

mnoha zmíněných autorů je založen na vztahu a jedná se o vztahový děj. Velmi dobře to

vystihl citací Emmanuel Lévinas: „Dialog není zkušenost setkání lidí, kteří spolu mluví.

Dialog je událost ducha přinejmenším právě tak neredukovatelná a stará jako ,cogito'." 3

Dialog, jak mu rozumím v práci já, není rozhovorem, ale je to událost ducha, která má vést k

2 C A Q L A R , Ayse, SCHILLER-GLICK, Nina, Migranťs & City-making Dispossession, Displacement, and
Urban Regeneration, Durham: Duke University Press, 2018.
3 LÉVINAS, Emmanuel, Le Dialogue, Paříž: Sorbonna, 1982, s. 221-230.
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porozumění. S tím se pojí i teorie pana Jana Hojdy, který pripisuje každé osobě nezcizitelnou

důstojnost, která je j i vlastní a nezadatelná. Nato navazuje i pan František Burda s teorií o

nezcizitelné důstojnosti člověka a překračuje j i ve vztahovosti k druhým, přes které se člověk

dokáže realizovat a dostat se k sobě samému. Všechny výše nastíněné teorie se opírají o

křesťanskou nauku a právě tato část může být problematická, pokud bychom dané teorie

mohli pokládat za univerzální. V kontextu terénního výzkumu v arabské kultuře však nemůže

být za univerzalistickou teorii pokládaná taková teorie, která se tak silně opírá o křesťanské

hodnoty. Tato část práce věnující se dialogu si klade za cíl pochopení osoby, lidství a dialogu

a nutnosti vztahu mezi těmito pojmy. Následně se v podkapitole s názvem „Mezináboženský

dialog" dotýkám mezináboženského dialogu, který s tématem mé diplomové práce úzce

souvisí. Hans Kiing je znám na poli mezináboženského dialogu díky své teorii o světovém

ethosu, která staví na etické a mravní hodnotě lidstva. Za zmínku jistě stojí i práce na poli

mezináboženského dialogu, kterou uvádí papež František nebo v českém prostředí Tomáš

Halík.

V následujících dvou kapitolách se věnují orientalismu a sociálnímu rozdělení

v Egyptě. Tyto kapitoly si kladou za cíl reflektovat téma dialogu již s ohledem na terénní

výzkum. V části s názvem „Pojem Orientalismus" jsem si vytyčila za cíl obecně formulovat

myšlenku orientalismu a okcidentu, jejich vznik a působení ve společnosti. Následně tyto

myšlenky Edwarda Saida konfrontuji s daty z terénního výzkumu. Co tak brání dialogu v

konfrontaci s turisty přijíždějící na rekreaci do "exotické" destinace, která je kulturně odlišná

od jeho vlastní? Co za pohled se snaží vnést nová antropologie islámu, která do popředí svých

úvah staví člověka j ako lidskou osobu? Jak vycházejí residenti s Egypťany s jinakostí?

Splývají s ní, anebo se vymezují? Následná kapitola s názvem „Rozdělený "svět" uvnitř jedné

země a možnosti dialogu" se zaměřuje na samotnou společnost v Egyptě, která čelí značné

stratifikaci. Neopomenutelná je také ekonomická situace Egypta, kterou představuji v úvodu

této kapitoly. V roce 2019 se pak pandemie Covid promítla do ekonomické situace země a

zde se tak i zmiňuji o inflaci, která dosahovala až 14%. Vnitřní nerovnost v egyptské

společnosti se na základě terénního výzkumu pokusím představit v další části práce. Jakou

roli má dialog v jedné kultuře a jakou roli má náboženství v takto roztříštěné společnosti?


[…]


založena na křesťanských hodnotách. Jak poté lze hovořit o otevřenosti mezi kulturami, když

autor pojímá osobu jako někoho, pro kterého je zakládajícím prvkem vztah ke křesťanskému

Bohu, zjevení a nejsvětější trojice? Celé porozumění lidské osobě je opřeno o jeden styčný

bod, ke kterému se osoba vztahuje, a tím inspirována a to je vztah k Bohu - ke křesťanskému

Bohu.

Veškeré nastíněné teorie staví do popředí vztah a důstojnost druhého jako

rovnocenného partnera a s tím vším se můžeme plně ztotožnit a je i klíčové pro navázání

dialogu mezi lidmi, ať už stejné či jiné kultury. Problematické však je, že všechny kultury by

podle uvedených teorií měly stavět na určitém universu a stredobodu v podobě křesťanství.

Ovšem toto universum není poplatné třeba v islámské, židovské, hinduistické kultuře. To

může vytvářet dojem, že otevřenost, důstojnost a lidství, o čem píší teorie, je jen pro křesťana.

Tuto část teorií bych shledávala jako problematickou v návaznosti na terénní výzkum v

Egyptě, kde převažuje islám jako náboženství, na kterém je kultura založena. Křesťanský Bůh
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má zde jiné chápání. V křesťanství je Bůh entitou, ke kterému se lidé vztahují, ovšem naopak

v islámu je pojetí Boha toho, který "diktuje", předkládá, udává a sděluje člověku. V islámu je

Alláh stvořitel a vládce světa, který prostřednictvím Mohameda sděloval své poselství pro

l i d i . 1 0 3 Z toho lze odvodit, že Bůh má vždy specifickou roli a vztah k lidem je podle

uvedených teorií na tomto závislý. Z toho se dá usuzovat, že hledat jednotu, otevřenost a

důstojnost založenou na universum v podobě křesťanského Boha je nevhodné předkládat jako

universum pro všechny kultury. Každá kultura není inherentně otevřena bázi křesťanství.

Jak již bylo uvedeno v předchozí části práce, rovnost a přijetí druhého je základní

předpoklad pro dialog, který lze uskutečnit nezávisle na kultuře, která je mi vlastní. Ovšem

navázání dialogu mezi turistou přijíždějícím na dovolenou a místním Egypťanem je možné

jen v rovině osobního dialogu se zájmem o druhého. Současně jsme však v části věnující se

sociální stratifikaci mohli reflektovat, že jedna kultura je majoritně propojena jednotným

vyznáním víry a vůbec nemusí znamenat přijetí druhého, který by mi byl roven a mohl by se

tak uskutečnit dialog v křesťanském slova smyslu. Stratifikace společnosti v Egyptě je tak

citelná, že jednotlivé vrstvy společnosti se navzájem stávají neviditelnými, jak uvedla

profesorka na Americké univerzitě v Káhiře během rozhovoru v rámci terénního výzkumu.

Shrnutím tedy je, že nejde o dialog napříč kulturami, ale o dialog samotný, který nevychází z

nějaké obecně sdílené kultury nebo hodnot, které z této roviny plynou, ale o výzvu ke

každému jednotlivci.

Zcela se ztotožňuji s tím, že pro navázání jakéhokoliv dialoguje základním

předpokladem přijetí druhého jako mně rovné osoby se stejnou nezcizitelnou důstojností jako

mám já sama. V křesťanské nauce je tato vize založena na Imago dei, tedy člověk jako obraz

boží. Každý člověk je Imago dei, což zakládá lidská práva, která se snaží západní

euroamerická společnost předkládat jako universum pro celý svět. Nalezení společného

universa, který bude ctít lidství, důstojnost, vztah, jako základní stavební prvek dialogu by

však měl mít z antropologického hlediska neustále na mysli kulturní relativismus, který

pracuje s jedinečností kultur a chápání a uchopování světa napříč kulturními rámci.

Mohlo by toto universum být založeno více na etické rovině, kterou prezentuje Hans

Kiing jako Světový étos? Můžeme se smířit s tím, že nenalezneme universum jednotné pro

všechny kultury a osoby, ale že universum se bude formovat na základě jednotlivce? Nejedná

se spíše o výzvu k našemu vnitřnímu egu? To jsou otázky, které si kladu na základě terénního

1 0 3 DENNÝ M . FREDERIC, Islám a muslimská obec, Praha: Prostor, 1998.
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výzkumu, kdy se ukázalo, že dialog nutně nesouvisí s kulturou nebo vírou, ale spíše s osobou

(jako jednotlivcem). Nemůžeme tedy předkládat za společné universum křesťanství a jeho

morálka a etické hodnoty, ale mělo by se spíše jednat o výzvu k vlastní osobě, egu a

osobnostnímu rozvoji. Je důležité uvědomění, že jako osoba nejsem poslední instancí, ke

které se svět vztahuji, ale že je třeba vyjití z vlastního ega a překročit hranic vlastního

sobectví a sebestřednosti. Vyjití ze sebe zmiňuje František Burda, když uvádí uvěznění v egu

a sloužení falešným modlám. 1 0 4

Jiné universum může mít křesťan, žid, muslim, buddhista a hinduista a je tedy třeba

provázat teorie s kulturním relativismem a uvědomit si, že naše kultura není, jednoduše

řečeno, univerzálním klíčem k poznání. Každá kultura a společnost může mít tedy své

universum, o které bude usilovat a tím pojítkem mezi všemi by mohla být výzva k jednotlivci

a jeho vykročení ze sebe ze svého ega a stereotypů, které si v životě nese. Jednotlivec má být

tedy autonomní lidskou bytostí, která svůj přístup k druhému člověku nezakládá na

náboženství a kulturních kořenech, která považuje za dogma, ale inspiruje se v jinakosti,

kterou přijímá na základě kulturního relativismu.

B U R D A FRANTIŠEK, Kultura služby, Skripta k výuce Univerzita Hradec Králové 2022.
