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Oponent práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Diplomová práce je zaměřena na teoreticko-empirickou analýzu

předpokladů a rizik transkulturního dialogu. Teoretické koncepty jsou porovnávány se

studií turistického resortu v Egyptě a přístupu k dialogu ze strany jeho návštěvníků a

zaměstnanců. Práce se soustředí především na problematiku orientalismu, typizační

schémata a setkání „tváří v tvář“. Výzkum je založen na polostrukturovaných rozhovorech

a zúčastněném pozorování.

Zaměření práce: filosofie dialogu, antropologie islámu, orientalismus, transkulturní

komunikace

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové stránce je práce zpracována na

odpovídající úrovni bez většího počtu gramatických chyb a překlepů. Rušivě působí

poměrně časté prohřešky proti stylistice českého jazyka (chyby ve slovosledu, vybočení

z větné vazby, opakující se slova), které se objevují především v úvodních částech práce a

v teoretických pasážích textu. Pro lepší srozumitelnost a sdělnost textu by bylo vhodné

věnovat více pozornosti stylistické stránce textu a usilovat o co nejpřesnější použití

jednotlivých jazykových prostředků.

Rozsah práce: Odpovídá požadavkům na diplomové práce, 71 stran včetně příloh.

Použitá literatura: Závěrečná bibliografie odkazuje na 40 použitých zdrojů a tím

naplňuje požadavky na diplomovou práci. Vesměs se jedná o kvalitní literaturu vhodně

vybranou vzhledem k tématu práce. V seznamu by ale bylo vhodné oddělit odborné

monografie od internetových zdrojů. Nevhodně působí také zařazení některých online

zdrojů z popularizačních stránek (dejepis.com, farnost-trebechovice.webnode.cz)

Formální stránka práce: Formální zpracování textu odpovídá požadavkům na

akademické práce. Orientaci v textu ztěžuje chybějící číslování kapitol.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Diplomová práce je zaměřena na analýzu

možnosti dialogu mezi příslušníky egyptské společnosti a lidmi přicházejícími z prostředí

západní, evropské kultury. Téma práce bylo vhodně zvoleno vzhledem k výchozímu

oboru transkulturní komunikace. Pozitivně hodnotím také teoretické ukotvení práce, jež

zohledňuje na jedné straně perspektivu transkulturní komunikace, na straně druhé rámec

teorie kultury. V transkulturní perspektivě si práce všímá východisek filosofie dialogu a

zhodnocení jejích základní, zejména personalistických, principů. Z hlediska teorie kultury

je práce ukotvena v perspektivě orientalismu, tedy ve snaze o přehodnocení

stereotypizujícího vztahu mezi evropským Západem a Orientem. Pokus o dialog mezi

těmito přístupy tak jednoznačně spadá do snahy o vytvoření specifického paradigmatu

transkulturní komunikace. Takto vytvoření teoretický rámec je pak aplikován na

konkrétní terénní výzkum v Egyptě.

K pozitivnímu hodnocení celkové koncepce práce je ale nutné připojit několik kritických

výhrad, které se týkají především konkrétního způsobu zpracování textu, jeho „řemeslné“

stránky, která obsahuje řadu nepřesností:

• V celém textu je poměrně málo často využívaný poznámkový aparát. Souvislou a

soustavnou práci s odkazovanou literaturou by bylo vhodné doložit častějšími

odkazy na užívané pasáže. V této podobě působí práce s literaturou nahodilým

dojmem.

• Autorka zvolila přístup propojení teoretické a praktické části textu, což je jistě

legitimní. Zvolené řazení kapitol ale působí matoucím dojmem a ztěžuje orientaci

čtenáře v probíraných tématech. V úvodní metodologické části se střídají

teoretické pasáže s představením konkrétního egyptského kontextu. Na tomto

místě by mi přišlo vhodné je výrazněji oddělit. Je také otázkou, zda by pro lepší

srozumitelnost textu nebylo lepší předřadit teoretické pasáže pojednání o

metodologii.

• Přes pozitivní hodnocení zvoleného teoretického rámce by mohlo být jeho

výsledné zpracování propracovanější. Část textu věnovaná filosofii dialogu působí

útržkovitě a mozaikovitě. Spíše než uvádění medailonků jednotlivých autorů by

bylo přínosnější soustavněji a zevrubněji zpracovat hlavní témata tohoto

filosofického proudu.

• Vedle tématu mezikulturního dialogu zaujímá v textu významné místo pojednání

o ekonomické stratifikaci egyptské společnosti (kapitoly Rozdělený „svět“ uvnitř

jedné země a možnosti dialogu a Rozdělená společnost Egypta i mimo město El

Gouna?). I když rozumím záměru autorky ukázat, že vedle kulturních a

náboženských rozdílů může hrát zásadní roli ve vzájemném dialogu i ekonomická

a sociální stratifikace, bylo by dobré tyto pasáže do textu organičtěji začlenit (např.

věnovat sociální a ekonomické stratifikaci větší pozornost již v teoretické části

práce).

• Poslední připomínka se týká výběru respondentů kvalitativního výzkumu.

Respondenti jsou vybráni ze tří skupin (turisté, rezidenti a samotní Egypťané). Je

otázkou, zda takto vybraný výzkumný vzorek není příliš široký a nebylo by vhodné

ho více konkretizovat (např. vybrat pouze jednu ze zkoumaných skupin a té

věnovat zevrubnější pozornost, případně se zaměřit u jednotlivých skupin na další,

konkrétnější charakteristiky). Široce rozkročený výzkumný vzorek tak přispívá

k příliš obecnému vyznění práce a ke sledování celé řady různých, do jisté míry

divergentních témat (např. již zmiňovaný exkurz do ekonomické a sociální

stratifikace).

Výsledné hodnocení: Diplomová práce vychází z jasně definovaného teoretického

rámce, který vhodně koresponduje s přístupem oboru transkulturní komunikace.

Nejvýraznější limity spatřuji v konkrétním způsobu zpracování (stylistika, práce

s literaturou) a v šiří výzkumného vzorku, který je spojený s šíří probíraných témat.

Otázky oponenta práce:

• V jakém ohledu by bylo možné celkové téma práce konkretizovat a úžeji zaměřit?

• Jaké inspirace by do vašeho textu mohla přinést antropologie turismu?

• Vnímáte větší překážky dialogu na straně egyptské nebo západní společnosti?
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